
l\-  

                                                บันทึกข้อความ 
ส่วนราชการ          สำนกับริหารกลาง ฝ่ายบริหารทั่วไป   โทร. 0 2016 8888  ต่อ  ๒116 

ที ่ กษ ๐๔๐๑/ว 1037                               วันที่   19 สิงหาคม 2567         

เรื่อง  เอกสารแจ้งเวียน 
                     

เรียน อธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 
รองอธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 
ผู้อำนวยการสำนัก ผู้อำนวยการศูนย์ และ ผู้อำนวยการกอง 
ผู้อำนวยการสำนักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ท่ี 1 - 10 
ผู้อำนวยการสำนักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ทุกจังหวัด 
หัวหน้ากลุ่มตรวจสอบภายใน และ หัวหน้ากลุ่มพัฒนาระบบบริหาร 
ผู้อำนวยการกลุ่มและหัวหน้าฝ่ายในสังกัดสำนักบริหารกลาง 

 

 สำนักบริหารกลาง ขอส่งสำเนา         หนังสือ      ประกาศ     ระเบียบ     คำสั่ง    
กลุ่มนิติการ สำนักบริหารกลาง ด่วนที่สุด ที่ กษ 0401/2143 ลงวันที่ 15 สิงหาคม 2567 เรื่อง แสดงความ
คิดเห็นต่อร่างกฎกระทรวงกำหนดค่าใช้จ่ายต่างๆ เกี่ยวกับการโอนตัวนักโทษ พ.ศ. .... 
 

 จึงเรียนมาเพ่ือ  โปรดทราบ 
   โปรดทราบและถือปฏิบัติ 
   โปรดทราบและดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้อง 
   โปรดทราบและแจ้งผู้ที่เกี่ยวข้องทราบต่อไป 
 

 
 
 
 
 (นางสาวชณิญญา  หิรัญสุทธิ์) 
  ผู้อำนวยการสำนักบริหารกลาง 
 
 
 
 
 

ด่วนที่สุด 























- ร่าง - 

บันทึกหลักการและเหตุผล 

ประกอบร่างกฎกระทรวงกำหนดค่าใช้จ่ายต่างๆ เกี่ยวกับการโอนตัวนักโทษ 

พ.ศ. .... 

หลักการ 

กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขเกี่ยวกับบรรดาค่าใช้จ่ายต่างๆ ที่เกี่ยวกับการโอน

นักโทษ 

เหตุผล 

ด้วยพระราชบัญญัติการปฏิบัติเพื่อความร่วมมือระหว่างประเทศในการดำเนินการตามคำ

พิพากษาคดีอาญา พ.ศ. ๒๕๒๗ มีผลใช้บังคับมาตั้งแต่วันที่ ๒๘ กันยายน ๒๕๒๗ เป็นต้นมา โดยในมาตรา 7 

แห่งพระราชบัญญัติฉบับนี้ บัญญัติให้บรรดาค่าใช้จ่ายต่างๆ เกี่ยวกับการโอนนักโทษให้เป็นไปตามที่กำหนดใน

กฎกระทรวง ซึ่งที่ผ่านมายังมิได้ดำเนินการออกกฎกระทรวงในเรื่องนี้ใช้บังคับ ฉะนั้น เพื่อให้การพิจารณาโอน

ตัวนักโทษ เป็นไปตามสนธิสัญญาการโอนนักโทษไทยกับต่างประเทศ และเป็นไปตามที่บัญญัติไว้ในกฎหมาย 

จึงจำเป็นต้องออกกฎกระทรวงฉบับนี้  

สําหรับการรับฟงความคิดเห็น



 - ร่าง - 

         กฎกระทรวง 

     กำหนดค่าใช้จ่ายต่างๆ เกี่ยวกับการโอนตัวนักโทษ 

            พ.ศ. …… 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕ และมาตรา ๗ แห่งพระราชบัญญัติการปฏิบัติ          

เพื่ อความร่วมมื อ ระหว่ างป ระ เทศ ในการดำเนิ นการตามคำพิ พ ากษาคดี อ าญ า พ .ศ . ๒ ๕ ๒ ๗ 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงยุติธรรมออกกฎกระทรวงไว้ดังต่อไปน้ี 

 หมวด ๑ 

           บททั่วไป 

              ข้อ ๑ ในกฎกระทรวงนี ้

              “พนักงานเจ้าหน้าที่” หมายความว่า  ผู้ซึ่งรัฐมนตรีรักษาการตามพระราชบัญญัติการปฏิบัติ          

เพื่อความร่วมมือระหว่างประเทศในการดำเนินการตามคำพิพากษาคดีอาญา พ.ศ. ๒๕๒๗ แต่งต้ังให้ปฏิบัติการ 

ตามพระราชบัญญัติการปฏิบัติเพื่อความร่วมมือระหว่างประเทศในการดำเนินการตามคำพิพากษาคดีอาญา 

พ.ศ ๒๕๒๗  

             “คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการพิจารณาการโอนนักโทษ 

              “คณะอนุกรรมการ” หมายความว่า ผู้ซึ่ งคณะกรรมการแต่งตั้ งขึ้น  เพื่ อป ฏิบัติการ

อย่างหนึ่งอย่างใดตามที่คณะกรรมการมอบหมาย 

            “บรรดาค่าใช้จ่ายต่างๆ” หมายความว่า ค่าใช้จ่ายต่าง ๆ เกี่ยวกับการโอนตัวนักโทษ เพื่อมารับ

โทษต่อในราชอาณาจักรหรือไปรับโทษต่อในต่างประเทศ รวมถึงค่าใช้จ่าย อื่นๆ ที่เกิดขึ้นจากการโอนตัว 

            ข้อ ๒ บรรดาค่าใช้จ่ายต่างๆ ซึ่ งเกี่ยวข้องกับการโอนตัวนักโทษไทยเพื่อมารับโทษต่อใน

ราชอาณาจักร ให้เป็นไปตามความสมัครใจของนักโทษไทย หรือบิดา มารดา สามี ภรรยา บุตร ญาติ หรือผู้มี

ส่วนเกี่ยวข้องกับนักโทษรายนั้น เป็นผู้รับผิดชอบค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการโอนตัว 

            สำหรับค่าใช้จ่ายในการโอนตัวนักโทษต่างประเทศในราชอาณาจักรเพื่อไปรับโทษต่อใน

ต่างประเทศ ให้เป็นไปตามที่ประเทศผู้โอนตัว หรือประเทศผู้รับโอนกับนักโทษต่างประเทศนั้นได้ตกลงกันไว้  

          ค่าใช้จ่ายใดที่ประเทศผู้โอนหรือประเทศผู้รับโอนเป็นผู้รับผิดชอบดำเนินการออกค่าใช้จ่ายให้

แล้วนั้น มิให้ทำการเรียกเก็บจากนักโทษไทยหรือนักโทษต่างประเทศเป็นการซ้ำอีก เว้นแต่สนธิสัญญาระหว่าง

ประเทศผู้โอนหรือประเทศผู้รับโอนกำหนดไว้เป็นอย่างอ่ืน 

สําหรับการรับฟงความคิดเห็น



 หมวด ๒ 

          ค่าใช้จา่ยต่าง ๆ เกี่ยวกับการโอนนักโทษ 

ส่วนที่ ๑ 

ค่าใช้จ่ายการโอนตัวนักโทษ 

           ข้อ ๓ ค่าใช้จ่ายในการโอนตัวนักโทษ มีดังต่อไปน้ี 

          (๑) ค่าใช้จ่ายในการยื่นคำขอ เช่น  ค่าจัดเตรียมเอกสารหลักฐานประกอบคำขอค่าส่งคำขอ 

            (๒) ค่าใช้จ่ายในการส่งเรื่องไปยังกระทรวงต่างประเทศเพื่อขอความเห็นชอบในการโอนนักโทษ

จากประเทศผู้โอน 

           (๓) ค่าใช้จ่ายในการแจ้งผลการพิจารณาของคณะกรรมการ ให้ผู้ยื่นคำขอทราบ 

 (๔) ค่าใช้จ่ายในการดำเนินการให้มีการโอนนักโทษ เช่น ค่าจัดเตรียมเอกสารประกอบการ

เดินทาง ค่าจัดเตรียมสถานที่ หรือค่าอ่ืนๆ ที่เกี่ยวข้อง 

 (๕) ค่าใช้จ่ายสำหรับการกักตัว 

            (๖) ค่าพาหนะรวมทั้งค่าเช่ายานพาหนะ ค่าเชื้อเพลิงหรือพลังงานสำหรับยานพาหนะ ค่าผ่าน

ทางพิเศษ ค่าตั๋วโดยสาร ค่าภาษีสนามบิน รวมถึงค่าอื่นๆ ที่มีลักษณะในทำนองเดียวกัน 

 (๗) ค่าใช้จ่ายอื่น ๆ ตามความจำเป็น ที่เกิดขึ้นจากการโอนตัว 

ส่วนที่ ๒ 

ค่าใช้จ่ายของหน่วยงานรัฐ 

ข้อ ๔ ค่าใช้จ่ายของหน่วยงานรัฐ ในการโอนตัวนักโทษ มีดังต่อไปน้ี 

          (๑) ค่าใช้จ่ายในการเดินทางของเจ้าหน้าที่ในการควบคุมตัวนักโทษ 

            (๒) ค่าเบี้ยเลี้ยงเดินทาง 

 (๓) ค่าเช่าที่พัก  

 (๔) ค่าใช้จ่ายอื่นที่จำเป็นเนื่องจากการเดินทางไปราชการ 

(๕) ค่าใช้จ่ายอื่นที่สามารถเบิกได้ตามระเบียบกระทรวงการคลัง 

 ทั้งนี้ ให้หน่วยงานของรัฐหรือพนักงานเจ้าหน้าที่คำนึงถึงความจำเป็นเหมาะสม และคุ้มค่า 

สําหรับการรับฟงความคิดเห็น



หมวด ๓ 

การเบิกจ่าย 

ข้อ ๕  ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการโอนตัวนักโทษ เพื่อมารับตัวต่อในราชอาณาจักรหรือไปรับโทษต่อ

ในตา่งประเทศ รวมถึงค่าใช้จ่าย อื่นที่เกิดขึ้นจากการโอนตัวให้เป็นไปตามที่ประเทศผู้โอนตัว หรือประเทศผู้รับ

โอนกับนักโทษนั้นได้ตกลงกันไว ้ 

ข้อ ๖ บรรดาค่าใช้จ่ายต่างๆ ในการเดินทางไปราชการของเจ้าหน้าที่หน่วยงานรัฐ ซึ่งกระทำการ

ตามพระราชบัญญัติการปฏิบัติเพื่อความร่วมมือระหว่างประเทศในการดำเนินการตามคำพิพากษาคดีอาญา 

พ.ศ. ๒๕๒๗ ให้เบิกจ่ายยังต้นสังกัดของหน่วยงานรัฐนั้นโดยเป็นไปตามที่กำหนดไว้ในพระราชกฤษฎีกา

ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการ พ.ศ. ๒๕๒๖ และฉบับที่แก้ไขเพิ่มเติมและระเบียบกระทรวงการคลัง          

ว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการพ.ศ. ๒๕๕๐ และฉบับที่แก้ไขเพิ่มเติม 

 ให้ไว้ ณ วันที่                      พ.ศ. …. 

 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงยุติธรรม 

สําหรับการรับฟงความคิดเห็น


	0001.pdf
	1
	2
	3
	4
	5
	6


